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Maków Podhalański, dnia 30.03.2022 r.  



Sprawozdanie merytoryczne i finansowe z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy 

Maków Podhalański na 2021 rok przyjętego Uchwałą nr XXIV.226.2020 Rady Miejskiej  

w Makowie Podhalańskim z dnia 16 grudnia 2020 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

dla Gminy Maków Podhalański na 2021 rok. 

 

Głównym założeniem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest ograniczanie występowania 

negatywnych zjawisk będących skutkiem używania środków psychoaktywnych poprzez rozwój 

działań związanych z profilaktyką i terapią uzależnień, wzrostem świadomości społecznej, 

przeciwdziałaniem powstawania i redukowanie następstw używania substancji 

psychoaktywnych, integrację społeczną osób uzależnionych oraz doskonalenie współpracy 

pomiędzy instytucjami zaangażowanymi w jego realizację. Mając na uwadze złożoność 

problemów występujących wśród osób używających substancji psychoaktywnych, system 

udzielania pomocy musi obejmować wiele elementów mających na celu poszerzanie zdolności 

osób do utrzymywania abstynencji, zwiększanie umiejętności rozwiązywania problemów 

osobistych, prowadzenia zdrowego stylu życia oraz redukowanie zaburzeń somatycznych  

i psychicznych. Istotą programów musi być długofalowe działanie na rzecz zmiany nawyków  

i utrwalania prawidłowych wzorów zachowań i funkcjonowania w życiu społecznym. 

 

Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych wraz z Pełnomocnikiem Burmistrza ds. profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii. 

 

Skład Komisji: 

1. Józef Kurpiel – Przewodniczący Komisji 

2. Kazimierz Bałos – Z-ca Przewodniczącego Komisji 

3. Barbara Skubis-Tyszewska – Członek Komisji 

4. Teresa Fujak – Członek Komisji 

5. Stanisława Świstek – Członek Komisji 

6. Bogumiła Jamróz – Członek Komisji 

7. Żaneta Łopata – Członek Komisji 



W ramach swojej działalności Komisja oraz Pełnomocnik współpracują  

z następującymi instytucjami:  

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim, ul. Kościuszki 1,  

34-220 Maków Podhalański, 

 Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Makowie 

Podhalańskim, ul. Kościuszki 1, 34-220 Maków Podhalański, 

 Komisariat Policji w Makowie Podhalańskim, ul. Kolejowa 8, 34-220 Maków 

Podhalański, 

 Sąd Rejonowy w Suchej Beskidzkiej I Wydział Cywilny, ul. Mickiewicza 11, 34-200 

Sucha Beskidzka, 

 Ośrodek Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku-Białej (Izba 

Wytrzeźwień), ul. K. Miarki 11, 43-300 Bielsko-Biała. 

 

Z oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców – sprzedawców alkoholu wartość 

sprzedanego w 2021 roku alkoholu na terenie gminy Maków Podhalański wyniosła ogółem 

20.736.265,32 zł. Przedstawia to tabela nr 1. 

 

Tabela nr 1. Wartość sprzedanego alkoholu w 2021 r. (na podstawie oświadczeń złożonych 

przez przedsiębiorców) 

 

Dochody gminy Maków Podhalański ze sprzedaży alkoholu w 2021 r. 442 727,24 zł. 

Na 2021 rok na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Maków Podhalańskim 

zaplanowano kwotę: 553 027,41 zł. 

 

 

Rodzaj zezwolenia A. Zezwolenie na 

sprzedaż napojów 

alkoholowych do 

4,5% alkoholu oraz 

piwa 

B. Zezwolenie na 

sprzedaż napojów 

alkoholowych od 4,5% 

do 18% alkoholu z 

wyjątkiem piwa 

C. Zezwolenie na sprzedaż 

napojów alkoholowych 

zawierających powyżej 

18% alkoholu 

Razem 

Wartość sprzedanego alkoholu  

w 2021 r. (na podstawie 

oświadczeń złożonych przez 

przedsiębiorców prowadzących 

sprzedaż napojów alkoholowych) 

8.893.457,07 1.871.361,21 9.971.447,04 

 

20.736.265,32 

 



Zrealizowane zadania: 

Zwiększenie dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

i osób zagrożonych uzależnieniem. 

W Punkcie Konsultacyjnym prowadzone są porady oraz udzielana jest pomoc osobom 

nadużywającym alkoholu i zażywającym narkotyki, a także członkom ich rodzin, jak również 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Członkowie Gminnej Komisji Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Makowie Podhalańskim przeprowadzają 

rozmowy interwencyjno-motywacyjne z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym.  

W 2021 roku z konsultacji w Punkcie Konsultacyjnym skorzystało: 

 51 osób nadużywających alkoholu, 

 12 osób współuzależnionych, 

 13 osób doświadczających przemocy w rodzinie, 

 51 osób stosujących przemoc w rodzinie, 

 21 osób zainteresowanych losem osób dotkniętych problemem alkoholowym. 

Łączny koszt realizacji zadań na potrzeby Punktu Konsultacyjnego w 2021 roku wyniósł: 

2 324,51 zł.  

W 2021 r. Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Makowie Podhalańskim opracowała pod względem merytorycznym, a także zleciła do 

zaprojektowania oprawy graficznej i druku materiały edukacyjne dla osób korzystających  

z Punktu Konsultacyjnego. Zostały opracowane broszury „Wskazówki ułatwiające utrzymanie 

trzeźwości” oraz „Bezpieczna ciąża bez alkoholu”.  Materiały te wykorzystywane są podczas 

konsultacji, rozmów motywujących oraz innych form wsparcia jakie oferują członkowie 

Komisji. Zostały one również rozprowadzone do placówek medycznych, szkół, a także 

przekazane kuratorom sądowym działającym przy Sądzie Rejonowym w Suchej Beskidzkiej.  

Łączny koszt wyniósł: 1547,00 zł. 

W 2021 roku została przekazana dotacja celowa dofinansowania Oddziału Leczenia 

Uzależnień Podhalańskiego Szpitala Specjalistycznego w Nowym Targu.  

Koszt dotacji wyniósł: 2 000,00 zł. 

 W 2021 roku przeznaczono środki finansowe GKPiRPA na remont i modernizacje 

Punktu Konsultacyjnego. Budynek, w którym znajduje się Punkt Konsultacyjny wymagał 

remontu (m.in. wymiana instalacji elektrycznej, instalacji wodno-kanalizacyjnej, ogrzewania, 

okien). W związku z tym pomieszczenie, w którym znajduje się Punkt Konsultacyjny oraz 

pomieszczenie przeznaczone do pracy w zakresie prowadzenia rozmów o charakterze 



edukacyjno-informacyjno-motywacyjnym również potrzebowały modernizacji. Obecnie Punkt 

Konsultacyjny przygotowany jest w sposób spełniający zasady higieny pracy. Jest to miejsce, 

które w sposób adekwatny prezentuje cele i działania GKPiRPA.  

Łączny koszt wyniósł: 50 619,47 zł.  

 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień (od alkoholu  

i narkotyków) pomocy psychospołecznej i prawnej, w szczególności ochrony przed 

przemocą w rodzinie, poprzez finansowanie: 

W Punkcie Konsultacyjnym w Makowie Podhalańskim w każdy poniedziałek (14.00 – 

16.00) i środę (8.00 – 10.00) prowadzone były również konsultacje o charakterze edukacyjno-

informacyjno-motywacyjnym przez zatrudnionego terapeutę uzależnień. W 2021 roku  

w spotkaniach uczestniczyło 315 osoby, 3 pary małżeńskie, 9 osób współuzależnionych.  

Koszt wynikający z zatrudnienia osoby prowadzącej konsultacje wyniósł: 14 400,00 zł.  

Z danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim wynika, 

iż w 2021 roku: 

 liczba rodzin objętych pomocą społeczną ogółem wyniosła: 342; 

 liczba osób objętych pomocą społeczną ogółem wyniosła: 477; 

 liczba rodzin z problemem alkoholowym objętych świadczeniami z pomocy społecznej 

wyniosła: 55; 

 liczba rodzin z problemem nadużywania innych substancji psychoaktywnych wyniosła: 2; 

 procedurą Niebieskiej Karty zostało objętych 14 rodzin, z czego w 13 rodzinach wystąpił 

problem z nadużywaniem alkoholu;  

 zostało wystosowanych 12 wniosków o leczenie odwykowe.  

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności 

dla dzieci i młodzieży. 

Zostały zakupione materiały edukacyjne „Bezpieczne wakacje” które zostały 

przekazane do szkół podstawowych z terenu Gminy Maków Podhalański przed zakończeniem 

roku szkolnego i rozpoczęciem okresu wakacyjnego.  

Koszt zakupu materiałów wyniósł: 1 290,90 zł.  

W 2021 roku Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Makowie Podhalańskim zrealizowała Program „Bezpieczne wakacje. Zdrowy 



styl życia wolny od nałogów” w ramach którego prowadzone były działania edukacyjne  

i profilaktyczne wobec dzieci i młodzieży z terenu gminy Maków Podhalański. Celem 

programu było promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci  

i młodzież w okresie wakacji 2021 r. Został również zakupiony sprzęt niezbędny do realizacji 

turniejów sportowych w myśl hasła „Bezpieczne wakacje. Zdrowy styl życia wolny od 

nałogów”. Nauczyciele i wychowawcy oddziałów przedszkolnych zostali zaangażowani do 

realizacji konkursu plastycznego dla dzieci pt. „Aktywnie spędzam wakacje”. W ramach 

programu zostały zakupione nagrody dla uczestników turniejów, a także konkursu. 

Łączny koszt realizacji Programu wyniósł:8 830,64 zł.  

 W marcu 2021 roku Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Makowie Podhalańskim sfinansowała program pn. „Niewidzialne rany” na 

wniosek Zespołu Szkół w Makowie Podhalańskim. Działaniami tymi zostali objęci uczniowie 

klasy 6 i 7, nauczyciele oraz rodzice. 

Koszt Programu wyniósł: 2 500,00 zł. 

Warto zwrócić uwagę, iż ze względu na sytuację związaną z wystąpienie pandemii 

Covid-19 działalności Komisji została w znaczny sposób ograniczona. Nie udało się w tym 

roku zrealizować kolonii dla dzieci. 

W lipcu 2021 r. ze środków Komisji została pokryta część kosztów organizacji 

wycieczki do Zawoi dla podopiecznych Świetlicy Środowiskowej działającej przy Miejskim 

Ośrodku Kultury w Makowie Podhalańskim. Koszt wyniósł: 1 000,00 zł.  

W 2021 r. Komisja przystąpiła do projektu „Otwórz się na pomoc”. Jest to interaktywny 

program poświęcony problemowi różnych uzależnień wśród dzieci. Program ten można znaleźć 

na stronie internetowej www.makow-podhalanski.pl w zakładce Gminnej Komisji Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pod nazwą „Otwórz się na pomoc”. Zostały 

również zakupione broszury.  

Łączny koszt Projektu oraz zakupu broszur wyniósł: 5535,00 zł. 

We wrześniu 2021 roku na wniosek Pana Wiceprezesa WKS „Tempo Białka” zostały 

zakupione piłki sportowe. 

Koszt zakupu piłek wyniósł: 1600,06 zł. 

We wrześniu 2021 r. zostały opracowane i zakupione banery promujące hasło „Stop 

uzależnieniom”. Zostały one umieszczone przy boiskach sportowych każdego z klubów 

sportowych na terenie gminy Maków Podhalański.  

Koszt projektu oraz zakupu banerów wyniósł: 600,00 zł. 

http://www.makow-podhalanski.pl/


Ponadto Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Makowie Podhalańskim przystąpiła do realizacji kilku programów profilaktyczno-

edukacyjnych tj. „Przemoc boli”, „Narkotyki? To mnie nie kręci”, a także „DepresJA”. 

Materiały te zostały rozprowadzone do wszystkich szkół.  

Łączny koszt Programów profilaktyczno-edukacyjnych wyniósł: 7 380,00 zł. 

Wraz z realizacją w/w programów został ogłoszony konkurs „Dobre relacje w rodzinie 

to najlepsza profilaktyka dla wszystkich jej członków. Przygotuj z mamą i z tatą niedzielny obiad 

z deserem. Opisz menu i podział pracy (co zrobiłeś/aś Ty, co rodzic). Do opisu dołącz 2 zdjęcia 

Waszych potraw – efektu wspólnej pracy”. Celem konkursu było promowanie prawidłowych 

relacji rodzinnych opartych na wspólnym zaangażowaniu w projekt i jego realizacji, na 

wspólnie spędzonym czasie, zaangażowanie dorosłego i dziecka. W konkursie wzięło udział 57 

uczniów z terenu naszej gminy. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło w m-cu grudzień 2021 r. 

Część osób biorących udział w konkursie otrzymało książki „Henio w kuchni, czyli plan 

daltoński na talerzu”, a druga część voucher do jednej z okolicznych restauracji na wspólny 

rodzinny obiad.  

Koszt realizacji konkursu wyniósł: 4 310,85 zł. 

Zostały pokryte koszty zakupu nagród dla uczestników XIX Gminnego Konkursu 

Muzycznego dla klas I-III pod hasłem „Życie jest piękne” dla Zespołu Szkół w Makowie 

Podhalańskim. 

Łączny koszt wyniósł: 2 000,25 zł.  

 W listopadzie 2021 roku zostały pokryte koszty nagród dla uczestników XX Gminnego 

Konkursu Muzycznego dla klas I-III na wniosek Zespołu Szkół w Makowie Podhalańskim.  

Łączny koszt wyniósł: 2 998,56 zł.  

W ramach działalności profilaktyczno-edukacyjnej Komisja przystąpiła również do 

trzech kampanii „Postaw na rodzinę!”, „Dopalacze – powiedz stop!”, „Przeciw pijanym 

kierowcom!”. W ramach realizacji kampanii „Przeciw pijanym kierowcom!” członkowie 

Komisji osobiście zaangażowali się w rozpowszechnienie otrzymanych materiałów. 5 i 16 

listopada 2021 r. na parkingach w Makowie Podhalańskim udostępniali kierowcom 

samochodów ulotki i inne materiały edukacyjne. Część wspomnianych materiałów została 

również przekazana do Komisariatu Policji w Makowie Podhalańskim.  

Łączny koszt zakup materiałów w/w Kampanii wyniósł: 7 380,00 zł.  

W 2021 roku zostały również sfinansowane paczki świąteczne dla 139 dzieci, z czego: 

107 dzieci należy do zespołów regionalnych działających na terenie gminy Maków Podhalański 



oraz 32 dzieci objętych działaniami Świetlicy Środowiskowej działającej przy Miejskim 

Ośrodku Kultury w Makowie Podhalańskim.  

Łączny koszt wyniósł: 4 871,83 zł. 

Finansowanie działalności Świetlicy Środowiskowej prowadzonej w Domu Kultury  

w Makowie Podhalańskim.  

Koszt wyniósł: 97 151,50 zł. 

 Finansowanie działalności klubów sportowych na ternie Gminy Maków Podhalański.  

Łączny koszt wyniósł: 145 000,00 zł.  

 

Ograniczenie dostępu do alkoholu 

W marcu 2021 r. na zlecenie Komisji została przeprowadzona akcja „Odpowiedzialny 

sprzedawca”, akcja profilaktyczna „Zakup kontrolowany” oraz audyt. Zostały również 

zakupione materiały edukacyjne dla sprzedawców napojów alkoholowych. Tymi działaniami 

łącznie objęto 54 punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

Łączny koszt wyniósł: 4 250,00 zł.  

Członkowie Komisji w dniach 5 i 16 listopada 2021 r. na parkingach w Makowie 

Podhalańskim udostępniali kierowcom samochodów ulotki i inne materiały edukacyjne 

Kampanii „Przeciw pijanym kierowcom!”.  

 Komisja wydała 3 postanowienia sprawie wydania pozytywnej opinii o zgodności 

lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z Uchwałą nr XXXVII.371.2018 

Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim z dnia 26 września 2018 r. w sprawie określenia 

zasad usytuowania na terenie Gminy Maków Podhalański sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych oraz Uchwałą nr XXXVII.370.2018 Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim 

z dnia 26 września 2018 r. w sprawie ustalenia dla terenu Gminy Maków Podhalański 

maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

w miejscu sprzedaży jak i poza miejscem sprzedaży. 

 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii, poprzez: 

W grudniu 2021 r. odbyło się szkolenie skierowane do specjalistów pracujących  

z dziećmi i rodzinami nt. „FAS problemy diagnostyczne oraz formy pomocy dla dziecka  

i rodziny”. Alkoholowy zespół płodowy (ang. fetal alcohol syndrome, FAS) to zespół objawów 

występujących u dzieci matek, które piły alkohol w czasie ciąży. Dzieci te przychodzą̨ na świat 



z wrodzonymi rożnymi zaburzeniami fizycznymi i umysłowymi spowodowanymi 

spożywaniem alkoholu przez matki.  

W szkoleniu wzięło udział ok 30 specjalistów tj. kuratorzy zawodowi i społeczni, nauczyciele, 

pedagodzy, opiekunowie dzieci z świetlicy środowiskowej, lekarze, pielęgniarki.  

Został zatrudniony specjalista – psycholog prowadzący spotkanie oraz zostały zakupione 

materiały edukacyjne i informacyjne dla osób biorących udział w spotkaniu. 

Łączny koszt realizacji szkolenia dla specjalistów wyniósł: 4 282,65 zł. 

 

Zapewnienie działania Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, współpraca z Policją, Sądem Rodzinnym: 

 Ze środków przeznaczonych na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Maków Podhalański 

zostały pokryte koszty diet członków Komisji oraz wynagrodzenie Pełnomocnika Burmistrza 

ds. problemów alkoholowych i narkotykowych. 

Łączny koszt wyniósł: 65 451,32 zł.    

W 2021 roku Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Makowie Podhalańskim wystosowała 19 wniosków o leczenie odwykowe do 

Sądu Rejonowego w Suchej Beskidzkiej.  

Zostały pokryte koszty sądowe i koszty wydawania opinii przez biegłych orzekających  

w sprawie uzależnienia od alkoholu. Jak również wynagrodzenie dla zatrudnionych biegłych 

psychologa i psychiatry za wydanie opinii.  

W lipcu 2021 roku został zatrudniony tłumacz języka migowego, który uczestniczył w badaniu 

przeprowadzonym przez biegłych. Dzięki temu możliwe było przeprowadzenie badania osoby 

głuchoniemej.  

Łączny koszt związany z postępowaniem wyniósł: 9 777,43 zł.  

Z środków przeznaczonych na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Maków Podhalański 

zostały pokryte koszty szkoleń oraz podróży służbowych. 

Łączny koszt wyniósł: 2 373,98 zł.  

 

Sporządziła 

mgr Żaneta Łopata 

Pełnomocnik Burmistrza ds. problemów  

alkoholowych i narkotykowych  


